PREFEITURA DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

<»(£
<0

FIs

Pu■^ c\rVE
Ou

OFICIO N° 874/2025/GPNV.

v_

Nova Venécia/ES, 24 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

VICTOR CREMASCO MENDONÇA
Presidente da Câmara de Vereadores

Nova Venécia-ES

Assunto: Resposta ao Ofício n" 189/2025 - CMNV-ES/GAP

CAMARAMUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

PROTOGOlOliM^.

Recebido

Horário

Rubrica:

io em: lü^
:  -ItW hnra<;

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n° 189/2025 - CMNV-ES/GAP, de iniciativa do Vereador João Júnior

Vieira dos Santos, aprovado na Sessão Ordinária de 17/06/2025, na qual solicita informações

impacto financeiro referente caso seja aprovada a matéria da proposta da emenda à Lei Orgânica
n° 01/2025.

Servimos do presente para encaminhar à Vossa Excelência as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Finanças, anexo, para conhecimento e devidos fins.

Na oportunidade, comunicamos que os anexos foram encaminhados para o Presidente da
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CFO).

Atenciosamente;

MARIO SEj^IO LUBIANA
PREFEITO

Av. Vitória, 347 - Centro — Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 — Fone: 3752-9001
Home-page: http:\\wwvv.novavenecia.es.gov.br - E-mail; gabinete@novavenecia.es.gov.brAutenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003700310031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MU

'k>

FIs

70^A\J

município de nova venecia

Secretaria Municipal de Finanças

Apesar da crescente adoção das emendas impositivas municipais e da aparente
democratização do orçamento que elas proporcionam, a reserva de 3% da Receita Corrente
Líquida (RCL] pode trazer alguns pontos negativos e desafios para a gestão municipal,
especialmente em um município como Nova Venécia, ES, que tem suas particularidades.

Com a implementação das emendas impositivas no orçamento anual, tende a tornar uma

parcela significativa da RCL de execução obrigatória por indicação dos vereadores, o Poder
Executivo perde parte de sua capacidade de planejar e executar políticas públicas de forma

estratégica e abrangente. Isso pode dificultar a implementação de grandes projetos ou a

resposta rápida a emergências.

Em cenários de queda de arrecadação ou imprevistos, o orçamento impositivo limita a

capacidade do Executivo de contingenciar despesas para equilibrar as contas públicas.

Embora a lei preveja a possibilidade de contingenciamento proporcional ao das despesas

discricionárias do Executivo, isso ainda representa um entrave.

A destinar recursos para pequenas obras ou ações pontuais em suas bases eleitorais pode

resultar em uma pulverização de recursos, sem que haja um impacto significativo em

projetos maiores e de maior abrangência para o município como um todo. Podendo causar

danos ao plano de governo do Executivo, o que pode gerar descoordenação e ineficiência na
gestão.

O orçamento é elaborado por fonte de recursos, onde qualquer introdução de despesa sem

previsão de recursos orçamentário para sua execução, torna-se inviável, colaborando para
engessamento da aplicação dos recursos.

Quando analisamos a Receita Corrente Líquida do Município, é nossa obrigação entender
que ela é composta por diversas receitas, sendo que estas possuem destinação exclusiva,
que são o caso dos recursos oriundos de convênios, emendas, repasses do FNDE, SUS e
SUAS, assim as emendas tendem a atender às diversas fontes de recursos, para não inviável

a sua execução.

Em alguns casos, a regulamentação municipal pode ser percebida como uma interferência
excessiva na autonomia dos vereadores. Ao definir limites e regras muito apertadas para a

apresentação e execução das emendas, a legislação pode restringir a prerrogativa dos
parlamentares de propor e direcionar recursos para áreas que consideram prioritárias, em
resposta às demandas de seus eleitores.

Para municípios com orçamentos menores, como Nova Venécia, destinar 3% da RCL para
emendas impositivas pode representar uma fatia considerável do orçamento
discricionário, tornando ainda mais desafiadora a capacidade de investimento em outras
áreas essenciais ou em projetos estratégicos de longo prazo.

Em resumo, enquanto as emendas impositivas buscam fortalecer o papel do Legislativo na

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia-ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9011
Home-page: httD://wvwv.novavenecia.es.aov.br

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700310031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE NQVA VENÉCIA
Secretaria Municipal de Finanças

alocação de recursos e aproximar o orçamento das necessidades locais, a reserva d
percentual fixo como 3% da RCL pode, se não for bem regulamentada e acompanhad
gerar engessámento, fragmentação de recursos, politização excessiva e dificuldades na

execução para o Poder Executivo municipal. É crucial que a regulamentação leve em conta
esses pontos e busque mitigar esses riscos com critérios claros e mecanismos de controle.

FIs

FIs

Ca

m

Nova Venécia, 24 de julho de 2025.

ADALTO
EZIDIO:09843373774

Assinado dlgltalmente
por ADALTO
EZIDIO:09843373774

Data: 2025.07.24
15:46:55 -0300

ADALTO EZIDIO

Secretário de Finanças

Av. Vitória, 347 - Centre - Nova Venécia-ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9011
Home-page: httD://wvtfw.novavenecia.es.aov.br

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700310031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 D
E
 N
O
V
A
 V
E
N
E
C
I
A

I
M
P
A
C
T
O
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 S
O
B
R
E
 A
 C
A
P
A
C
I
D
A
D
E
 D
E
 I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O

.
 .
D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

X-
20
16

'
 '

2
0
1
7

X

2
0
1
8

2
Ó
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

,
 2
0
2
4

.

2
0
2
5
:

2
0
2
6

R
E
C
E
I
T
À
T
O
T
A
L

^
1
1
3
.
5
9
1
.
7
4
3
,
9
0

1
1
8
.
4
4
5
.
2
1
6
,
5
8

1
2
8
.
6
4
4
.
5
4
9
,
0
3

1
4
1
.
2
1
0
.
9
9
9
,
8
7

1
5
5
.
5
3
0
.
0
4
4
,
3
3

1
7
7
.
5
2
1
.
4
0
0
,
4
8

2
1
7
.
9
1
9
.
9
4
0
,
2
5

2
7
5
.
7
6
4
.
0
0
6
,
8
3

2
8
9
.
4
6
4
.
7
9
7
,
4
6

3
1
8
.
4
1
1
.
2
7
7
,
2
1

3
5
0
.
2
5
2
.
4
0
4
,
9
3

D
E
S
P
E
S
A
 T
O
T
A
L
 >
 S

:

j
-
1
0
9
.
3
1
6
.
7
4
6
,
2
9

-
1
1
0
.
8
3
2
.
1
9
7
,
0
0

-
1
1
9
.
9
8
6
.
6
4
9
,
9
0

-
1
3
9
.
3
4
6
.
6
2
3
,
5
2

-
1
4
5
.
2
3
6
.
8
5
8
,
2
0

-
1
5
4
.
0
6
2
.
0
1
8
,
6
3

-
2
1
4
.
6
6
7
.
1
8
0
,
4
8

-
2
8
5
.
4
1
6
.
2
1
4
,
0
1

-3
02
.2
34
.7
56
,2
7

-
3
3
2
.
4
5
8
.
2
3
1
,
9
0

-
3
6
5
.
7
0
4
.
0
5
5
,
0
9

C
A
P
;
 I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O

,
'

 V,
4.
27
4.
99
7,
61

■7
.6

13
.0

19
,5

8
8.

65
7.

89
9,

Í3
1.

86
4.

37
6,

35
10

.2
93

.1
86

,1
3

23
.4

59
.3

81
,8

5
3.

25
2.

75
9,

77
■'

-9
.6

52
.2

07
,1

8
-1

2.
76

9.
95

8,
81

.-
14

;0
46

:9
54

,6
9

-1
5.

45
1.

65
0,

16
ÍN

DÍ
CE

<,.

:
,

X
-

--
3,

76
%

,
 \

6,
43

%
.

 6,
73

%
-

 1,
32

%
• 6

,6
2%

13
,2

1%
.J

1,

49
%

-3
,5

0%
■

 -4
,4

1%
'■

"-4
,41

%
-4

,4
1%

RE
CÈ

IT
Ã.

GÒ
RR

ÉN
TE

 '

V
r

^
"

11
0.

96
3.

75
8,

86
11

4.
81

5.
07

1,
59

12
5.

89
4.

03
7,

61
13

6.
07

8.
85

1,
21

14
4.

68
2.

13
0,

52
17

1.
30

8.
59

5,
57

21
4.

70
5.

93
5,

25
24

0.
42

9.
03

0,
46

28
4.

93
3.

61
2,

84
31

3.
42

6.
97

4,
12

34
4.

76
9.

67
1,

54
DÈ

SP
ES

A-
CO

RR
EN

TE
:
w

 J
 :

.'^
V

-1
00

.1
94

.5
91

,1
6

-1
02

.2
66

.8
59

,7
4

-1
11

.6
01

.5
40

,4
7

-1
28

.8
67

.0
89

,5
9

-1
31

.1
62

.5
03

,0
7

-1
40

.6
02

.7
40

,9
8

-1
89

.2
38

.0
82

,7
3

-2
25

.6
27

.1
74

,1
0

-2
70

.9
66

.5
20

,2
7

-2
98

.0
63

.1
72

,3
0

■ -
32

7;
86

9.
48

9,
53

G
AP

. i
n

ve
st

im
e

n
to

 -:

' '

' "

■ í
 ,1

0.
76

9.
16

7,
70

12
.5

48
.2

11
,8

5
14

.2
92

,4
97

,1
4

7.
'2

11
.7

6l
i6

2
13

.5
19

.6
27

,4
5

30
.7

05
.8

54
i5

9
; 4

25
.4

67
.8

52
,5

2
14

.8
01

.8
56

,3
6

13
.9

67
.0

92
,5

7
,1

5.
30

3:
80

1,
83

,
16

.9
00

.1
82

,0
1

iii
iD

iG
i

..
9

,7
1

%
'

 .
 1

0,
93

%
-1

1
,3

5
%

5,
30

%
-9

,3
4%

17
,9

2%
11

,8
6%

-
 6,

16
%

4,
90

%
4,

90
%

4,
90

%

RE
CE

ITA
 PR

ÓP
RI

A-
t F

UN
DE

S
|
 ,

77
.33

8.9
77

,33
|

84
.96

6.6
59

,O
i|

94
.26

8.6
34

,72
|

'Í0
0.6

71
.77

4,0
2|

99
.41

3.2
75

,49
1

12
9.0

63
.06

4,2
91

15

2.4
25

.67
6,4

6]
16

7.8
70

.79
0,8

6 '
 19

9.
45

0.
97

4,
90

21
9.

39
6.

07
2,

39
24

1.
33

5.
67

9,
63

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
M

 V
IN

C
U

L
O

66
.0

27
.2

54
,7

0
69

.5
22

.0
36

,7
0

77
.9

48
.0

58
,6

1
82

.7
73

.1
28

,1
8

81
.2

96
.6

05
,8

5
10

6.
72

8.
86

9,
85

12
5.

47
2.

66
4,

70
13

8.
11

1.
08

6,
19

16
6.

19
0.

38
0,

57
18

2.
80

9.
41

8,
63

20
1.

09
0.

36
0,

49
ED

U
C

AÇ
ÃO

,

; -

.

4.
62

1.
90

7,
83

4.
86

6.
54

2,
57

5.
45

6.
36

4,
10

5.
79

4.
11

8,
97

5
.6

9
0

.7
6

2
,4

1
7.

47
1.

02
0,

89
8.

78
3.

08
6,

53
9.

66
7.

77
6,

03
11

.6
33

.3
26

,6
4

12
.7

96
.6

59
,3

0
14

.0
76

.3
25

,2
3

S
A

Ú
D

E
 .

;

9.
90

4.
08

8,
21

10
.4

28
.3

05
,5

1
11

.6
92

.2
08

,7
9

12
.4

15
.9

69
,2

3
12

.1
94

.4
90

,8
8

16
.0

09
.3

30
,4

8
1

8
.8

2
0

.8
9

9
,7

1
20

.7
16

.6
62

,9
3

24
.9

28
.5

57
,0

9
27

.4
21

.4
12

,7
9

30
.1

63
.5

54
,0

7

RE
CE

IT
A

PR
Ó

PR
IA

. '
 -

 i J
 V

52
.0

30
.4

50
,2

5
58

.6
97

.8
02

,0
3

66
.5

73
.3

96
,7

0
70

.1
69

.7
17

,9
7

69
.2

90
.1

92
,8

1
89

.9
18

.0
06

,6
1

10
6.

49
3.

43
4,

64
11

7.
20

0.
42

9,
93

14
3.

09
2.

84
5,

09
15

7.
40

2.
12

9,
60

17
3.

14
2.

34
2,

56
{-)

 R
EP

AS
SE

 P
a

ra
 E

DU
CA

ÇÃ
O

,
-

-4
.6

21
.9

07
,8

3
-4

.8
66

.5
42

,5
7

-5
.4

56
.3

64
,1

0
-5

.7
94

.1
18

,9
7

-5
.6

90
.7

62
,4

1
-7

.4
71

.0
20

,8
9

-8
.7

83
.0

86
,5

3
-9

.6
67

.7
76

,0
3

-1
1.

63
3.

32
6,

64
-1

2.
79

6.
65

9,
30

-1
4.

07
6.

32
5,

23
(-)

 R
EP

AS
SE

 P
a

ra
 s

aú
O

e
-9

.9
04

.0
88

,2
1

-1
0.

42
8.

30
5,

51
-1

1.
69

2.
20

8,
79

-1
2.

41
5.

96
9,

23
-1

2.
19

4.
49

0,
88

-1
6.

00
9.

33
0,

48
-1

8.
82

0.
89

9,
71

-2
0.

71
6.

66
2,

93
-2

4.
92

8.
55

7,
09

-2
7.

42
1.

41
2,

79
-3

0.
16

3.
55

4,
07

(-
) R

E
P

A
S

S
E

 P
A

R
A

-4
.5

99
.9

20
,6

4
-4

.8
61

.1
10

,8
4

-5
.1

29
.2

91
,4

0
-5

.5
13

.2
75

,8
1

-5
.3

24
.2

09
,8

8
-5

.7
43

.1
11

,6
7

-7
.3

38
.3

57
,0

0
-8

.4
35

.1
02

,0
0

-9
.5

73
.9

49
,8

0
-1

0.
53

1.
34

4,
78

-1
1.

58
4.

47
9,

26
DÈ

SP
ES

Ã
PR

ÓP
RI

A
-

-
-

-3
5.

58
5.

96
1,

47
-3

8.
06

8.
15

4,
21

-3
7.

07
5.

86
4,

37
-4

2.
88

4.
61

5,
96

-4
1.

70
4.

97
0,

56
-4

2.
12

4.
78

3,
72

-6
6.

76
4.

34
5,

94
-7

9.
56

9.
72

8,
46

-8
7.

97
3.

93
7,

27
-9

6.
77

1.
33

1,
00

-1
06

.4
48

.4
64

,1
0

S
U

B
TÒ

TA
L

"í
-2

.6
81

.4
27

,8
9

.
 ■

47
3.

68
8,

91
7.

21
9.

66
8,

04
3.

56
1.

73
8,

00
4.

37
5.

75
9,

08
18

.5
69

.7
59

,8
5

4.
78

6.
74

5,
47

-1
.1

88
.8

39
,4

9
8.

98
3.

07
4,

29
^ 9

.8
81

.3
81

,7
2

10
.8

69
.5

Í9
,9

0
E

M
E

N
D

A
S

 D
E

 B
A

N
C

A
D

A
 1

%
 D

A
 :R

C
L

2.
21

9.
27

5,
18

2.
29

6.
30

1,
43

2.
51

7.
88

0,
75

2.
72

1.
57

7,
02

2.
89

3.
64

2,
61

3.
42

6.
17

1,
91

4.
29

4.
11

8,
71

4.
80

8.
58

0,
61

5.
69

8.
67

2,
26

6.
26

8.
53

9,
48

6.
89

5.
39

3,
43

E
M

E
N

D
A

S
 IN

D
IV

ID
U

A
IS

 2
%

 D
A

 R
C

L
1.

10
9.

63
7,

59
1.

14
8.

15
0,

72
1.

25
8.

94
0,

38
1.

36
0.

78
8,

51
1.

44
6.

82
1,

31
1.

71
3.

08
5,

96
2.

14
7.

05
9,

35
2.

40
4.

29
0,

30
2.

84
9.

33
6,

13
3.

13
4.

26
9,

74
3.

44
7.

69
6,

72
TO

TA
L

D
A

S
 e

m
e

n
d

a
s;

 ■
"

3.
32

8:
91

2,
77

3.
44

4.
45

2,
15

.,3
.7

76
.8

21
,1

3
■

 4,
08

2.
36

5,
54

4.
34

0.
46

3,
92

5.
13

9.
25

7,
87

6.
44

1.
17

8,
06

7.
21

2.
87

0,
91

8.
54

8.
00

8,
39

■
 9.4

0^
80

9,2
2

10
.3

43
.0

90
,1

5
SA

LD
O

PA
RÁ

 ÍN
VE

ST
IM

EN
TÓ

-:

.
,
 ;

-6
.0

10
.3

40
,6

6
.

 -2
.9

70
.7

63
:2

4
. ;

3;
44

2.
84

6,
9Í

,
:í

, =
52

0;
62

7;
54

35
.2

95
,1

7
13

.4
30

.5
01

,9
9

.
 -1

.6
54

.4
32

,5
9

-8
.4

01
.7

10
,4

1
=.

43

5.
06

5,
91

47
8.

57
2,

50
52

6.
42

9,
75

R
E

C
E

IT
A

 F
U

N
D

E
S

25
.3

08
.5

27
,0

8
26

.2
68

.8
56

,9
8

27
.6

95
.2

38
,0

2
30

.5
02

.0
56

,0
5

.3
0.

12
3.

08
2,

68
39

.1
45

.0
57

,6
8

45
.9

32
.2

41
,8

2
50

.6
70

.3
60

,9
3

56
.3

58
.1

29
,8

1
61

.9
93

.9
42

,7
9

68
.1

93
.3

37
,0

7
R

E
P

A
S

S
E

 M
pE

4.
62

1.
90

7,
83

4.
86

6.
54

2,
57

5.
45

6.
36

4,
10

5.
79

4.
11

8,
97

5.
69

0.
76

2,
41

7.
47

1.
02

0,
89

8.
78

3.
08

6,
53

9.
66

7.
77

6,
03

11
.6

33
.3

26
,6

4
12

.7
96

.6
59

,3
0

14
.0

76
.3

25
,2

3
D

E
S

P
E

S
A

 F
U

N
D

E
S

-3
1.

55
1.

60
7,

14
-3

3.
31

2.
59

8,
89

-3
0.

55
6.

57
7,

52
-3

3.
89

7.
47

4,
59

-3
3.

11
4.

19
8,

94
-4

1.
67

4.
61

3,
22

-4
7.

03
9.

61
4,

88
-5

1.
27

7.
82

5,
67

-6
7.

09
0.

35
7,

77
-7

3.
79

9.
39

3,
55

-8
1.

17
9.

33
2,

90
C

Ák
 IN

VE
ST

IM
EN

TO
;

,
-

 .
-1

.6
21

.1
72

,2
3

-2
.1

77
.1

99
,3

4
:

 -'
 2

.5
95

.0
24

,6
0

2.
39

8.
70

0,
43

2.
69

9.
64

6,
15

4;
94

1.
46

5"
,3

5
7.

67
5.

71
3,

47
Í0

6
0

.3
ll,

2
9

90
1.

09
8,

68
99

1.
20

8,
55

1.
09

0.
32

9,
40

ín
di

ce

;

■
'

,
■

■
-

r5
,4

2%
■-

6,
99

%
■ 7

:

7,
83

%
6,

61
%

" 7
,5

4%
1

0
,6

0
%

14
,0

3%
■ •

 '
15

,0
2%

1,
33

%
1,

33
%

1,
33

%

Q

S
r?

"

A
D

A
L

T
O

E
Z

ID
IO

;0
9

8
4

3
3

7
3

7
7

4

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

ti
p

o
r

A
D

A
LT

O
EZ

ID
IO

:09
84

33
73

77
^

D
a

ta
:
2

0
2

5
.0

7
.2

4
1

4
:5

9
:2

6
 -

0
3

0
0

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700310031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.